
 

 

 

  
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 322 

din 18 septembrie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 18 septembrie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3438 din 14 septembrie 

2017 cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică 

extraordinară, în ziua de luni, 18 septembrie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 18 septembrie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 
 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. SF. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.09.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 322/18.09.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada septembrie-noiembrie 2017. 

2. Proiect de hotărâre nr. 327/2017 privind  aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului 

Local nr. 117/2014 cu privire la aprobarea Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții 

pentru obiectivele de investiție ”Reabilitarea termică a clădirilor unor unități de învățământ secundar 

inferior din Municipiul Arad” - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 328/2017 privind  aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului 

Local nr. 118/2014 cu privire la aprobarea Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții 

pentru obiectivele de investiție ”Reabilitarea termică a clădirilor unor unități de învățământ preșcolar 

din Municipiul Arad” - iniţiativa primarului.  

4. Proiect de hotărâre nr. 329/2017 privind  aprobarea  proiectului „Reabilitare termică clădire Școala 

Gimnazială  ,,Avram Iancu” Arad, Str. Vasile Conta  nr. 2B” și a cheltuielilor legate de proiect în 

cadrul Axei prioritare 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B, Apelul de proiecte nr. POR 

/2016/3/3.1/B/1/ 7 REGIUNI- iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 330/2017 privind  aprobarea  proiectului „Reabilitare termică clădire Şcoala 

Gimnazială  ,,Caius Iacob ” Arad, Str. Nucet  nr. 3” și a cheltuielilor legate de proiect în cadrul Axei 

prioritare 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B, Apelul de proiecte nr. POR /2016/3/3.1/B/1/ 7 

REGIUNI- iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 331/2017 privind  aprobarea  proiectului „Reabilitare termică clădire Grădinița 

cu program prelungit ,,Grădinița Prieteniei” – PP16 Arad, Str. Predeal  nr.3” și a cheltuielilor legate de 

proiect în cadrul Axei prioritare 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B, Apelul de proiecte nr. 

POR /2016/3/3.1/B/1/ 7 REGIUNI- iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 332/2017 privind  aprobarea  proiectului „Reabilitare termică clădire Grădinița 

cu program prelungit ,,Grădinița Palatul Fermecat” – PP17 Arad, Str. Poetului  nr.3” și a cheltuielilor 

legate de proiect în cadrul Axei prioritare 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B, Apelul de 

proiecte nr. POR /2016/3/3.1/B/1/ 7 REGIUNI- iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 333/2017 privind  aprobarea  proiectului „Reabilitare termică clădire Grădinița 

cu program prelungit ,,Grădinița Piticot” – PP19 Arad, Str. Griviței   nr.17” și a cheltuielilor legate de 

proiect în cadrul Axei prioritare 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B, Apelul de proiecte nr. 

POR /2016/3/3.1/B/1/ 7 REGIUNI- iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 334/2017 privind  aprobarea  proiectului „Reabilitare termică clădire Grădinița 

cu program prelungit ,,Grădinița Curcubeul Copiilor” – PP20 Arad, Str. Simion Balint  nr.7-9” și a 

cheltuielilor legate de proiect în cadrul Axei prioritare 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B, 

Apelul de proiecte nr. POR /2016/3/3.1/B/1/ 7 REGIUNI- iniţiativa primarului . 

10. Proiect de hotărâre nr. 211/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): „Zonă locuințe individuale” Strada 

Orizontului F.N., Arad, beneficiar: Toth Claudia-Teodora - iniţiativa primarului   

11. Proiect de hotărâre nr. 202/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Construire locuinţe P+1+M, extravilan 

Arad, zona Bujac, beneficiar: Berar Ioan – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 238/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): „Zonă locuințe individuale” municipiul 

Arad, strada Agricultorilor, nr. 10-12 beneficiari: Pantiruc Georgel, Pantiruc Liliana, Kakuja Ioan-

Francisc, Kakuja Maria - iniţiativa primarului   

13. Proiect de hotărâre nr. 260/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Stație distribuție carburanți și zonă cu 

funcțiuni mixte, extravilan municipiul Arad, adiacent DJ 682 Arad-Zădăreni, stânga, beneficiari: 

Marandiuc Liviu Ioan Tiberiu și Marandiuc Elena - iniţiativa primarului   

14. Proiect de hotărâre nr.196/2017 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru fundamentarea și 

stabilirea soluției optime de gestionare a serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 317/2017 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Compania de Apă Arad SA - 



iniţiativa primarului   

16. Proiect de hotărâre nr. 336/2017 privind modificarea prețului energiei termice livrate populației - 

iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 335/2017 privind aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu de subvenții 

pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată populației către S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad – inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 310/2017 privind  constituirea comisiei de evaluare finală a managementului la 

Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad, a comisiei de soluționare a contestațiilor, precum și a secretariatului 

comisiilor - iniţiativa primarului   

19. Proiect de hotărâre nr. 337/2017 privind  modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului.   

20. Proiect de hotărâre nr. 338/2017 privind  modificarea organigramei și a statului de funcții al Teatrului 

Clasic Ioan Slavici Arad - iniţiativa primarului.   

21. Proiect de hotărâre nr. 323/2017 privind  aprobarea documentaţiei şi a măsurilor  în vederea  asigurării 

unui nou sediu pentru unele servicii din cadrul Direcției Generale Poliția Locală - iniţiativa primarului   

22. Proiect de hotărâre nr. 325/2017 privind rectificarea unor suprafețe de teren situate în Municipiul Arad, 

Splaiul Toth Șandor nr. 6/D și Calea Timișorii nr. 176 – inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 324/2017 privind neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 3, situat în Arad, Bdul Revoluției nr. 40 – inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 318/2017 privind acordarea dreptului de superficie cu titlu gratuit asupra unui 

imobil către Biserica Penticostală El-Shaddai şi revocarea Hotărârii nr. 196/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad - iniţiativa primarului   

25. Aprobarea proceselor-verbale ale ședințelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

26. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


